ПРОТОКОЛ

заседания Совета по улучшению инвестиционного климата и развитию

предпринимательства при Главе Печенгского муниципального округа

25.09.2025                  № 3

пгт. Никель

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Председатель Совета:

Кузнецов Андрей Валентинович - Глава Печенгского муниципального округа

Заместители председателя Совета:

Ахметова Марина Юрьевна - заместитель Главы Печенгского муниципального

округа по экономике и финансам

Секретарь Совета:

Чупина Наталья Васильевна  - и.о. заведующего сектором инвестиционной

деятельности администрации Печенгского

муниципального округа

Члены Совета:

Лаврущик Светлана Сергеевна - председатель комитета по управлению

имуществом администрации Печенгского

муниципального округа (посредством

видеоконференцсвязи)

Ливандовский Алексей

Андреевич

- индивидуальный предприниматель

(посредством видеоконференцсвязи)

Родионова Елена Николаевна - Начальник Территориального отдела Управления

Роспотребнадзора по Мурманской области в

Печенгском районе

Фандеева Ольга Александровна - Заместитель генерального директора ООО

«Здоровая семья»

Чернышев Андрей Игоревич -  индивидуальный предприниматель

Чижов Владимир Евгеньевич - заместитель директора АНО «Центр социальных

проектов в Печенгском районе «Вторая школа»

(посредством видеоконференцсвязи).

ПОВЕСТКА:
1. О внесении изменений в Перечень имущества, находящегося в собственности

Печенгского муниципального округа, свободного от прав третьих лиц (за исключением

хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав

субъектов малого и среднего предпринимательства), предусмотренного частью 4 статьи

18 Федерального закона «О развитии малого и среднего предпринимательства в

2

Российской Федерации», утвержденный постановлением администрации Печенгского

муниципального округа от 19.07.2021 № 750».

Докладчик: председатель комитета по управлению имуществом администрации

Печенгского муниципального округа,  Лаврущик Светлана Сергеевна.

2. О конкурсе «Губернаторский старт» на поддержку предпринимательских

инициатив.

Докладчик: заместитель Главы Печенгского муниципального округа по экономике и

финансам, Ахметова Марина Юрьевна.

3. Разное.

Кузнецов А.В. открыл заседание Совета.

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ:

СЛУШАЛИ:

Лаврущик С.С. - В соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона от

24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской

Федерации» (далее - Федеральный закон № 209-ФЗ), органы местного самоуправления

утверждают перечни муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за

исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также

имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), с ежегодным до

1 ноября текущего года дополнением таких перечней муниципальным имуществом.
Согласно Федеральному закону № 209-ФЗ в случае, если при органах местного

самоуправления созданы координационные или совещательные органы в области

развития малого и среднего предпринимательства, предусмотренная передача прав

владения и (или) пользования имуществом осуществляется с участием этих

координационных или совещательных органов.

Во исполнение норм федерального законодательства в Печенгском муниципальном

округе разработан и утвержден Порядок формирования, ведения и обязательного

опубликования перечня имущества, находящегося в собственности  Печенгского

муниципального округа, свободного от прав третьих лиц (за исключением права

хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав

субъектов малого и среднего предпринимательства), предусмотренного частью 4 статьи

18 Федерального закона «О развитии малого и среднего предпринимательства в

Российской Федерации» (решение Совета депутатов Печенгского муниципального округа

от 05.02.2021 № 91). Данный Порядок содержит положения, предусматривающие участие

Совета по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства при

Главе Печенгского муниципального округа (далее – Совет) в согласовании перечня, а

также его утверждение постановлением администрации Печенгского муниципального

округа с учетом решения Совета.

Перечень такого имущества в Печенгском муниципальном округе утвержден

постановлением администрации Печенгского муниципального округа от 19.07.2021 № 750

(далее – Перечень). В связи с необходимостью ежегодного дополнения данного Перечня, а

также в связи с его актуализацией, предлагаем внести следующие изменения в Перечень:

1. Исключить 17 пунктов по причине выкупа помещений субъектами МСП, а текже

перевода помещений в общее имущество МКД.

2. Внести изменения в данные об арендаторах, уточнены характеристики объектов.

3.  Дополнить Перечень 22 объектами.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=487267&dst=100013&field=134&date=28.10.2024

3

 ВЫСТУПИЛИ:

Кузнецов А.В. предложил задать вопросы докладчику.

Ахметова М.Ю. задала докладчику уточняющие вопросы по объектам, которыми

дополнен Перечень.

Лаврущик С.С. пояснила, что Перечень дополнен объектами, которые были

сформированы в результате разделения существовавших помещений на несколько с

меньшей площадью в целях создания приемлемых условий для предпринимателей

(меньшая стоимость аренды помещений, возможность выбора).

Кузнецов А.В. предложил проголосовать за согласование внесения изменений в

Перечень имущества для субъектов малого и среднего предпринимательства,

находящегося в собственности Печенгского муниципального округа, свободного от прав

третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного

управления, а также имущественных прав субъектов малого среднего

предпринимательства), утвержденный постановлением администрации Печенгского

муниципального округа от 19.07.2021 № 750.

Проголосовали: за – 9, против – 0, воздержались – 0.

РЕШИЛИ:

Согласовать внесение изменений в Перечень имущества для субъектов малого и

среднего предпринимательства, находящегося в собственности Печенгского

муниципального округа, свободного от прав третьих лиц (за исключением права

хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав

субъектов малого среднего предпринимательства), утвержденный постановлением

администрации Печенгского муниципального округа от 19.07.2021 № 750.

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ:

СЛУШАЛИ:

Ахметову М.Ю. – довела информацию о конкурсе «Губернаторский старт» на

поддержку предпринимательских инициатив.

ВЫСТУПИЛИ:

Кузнецов А.В. предложил принять информацию к сведению.

Проголосовали: за - 9, против - 0, воздержались - 0.

РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению.

ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ:

ВЫСТУПИЛИ:

1. Родионова Е.Н. – по вопросу вакцинации против сезонного гриппа.

В целях предупреждения заболеваемости гриппом разъяснила необходимость

иммунизации сотрудников предприятий и организаций, в том числе индивидуальных

предпринимателей. При необходимости ГОБУЗ «Печенгская ЦРБ» (далее – Печенгскай

ЦРБ) готово обеспечить проведение иммунизации непосредственно на предприятиях. Для

этого необходимо обратиться в Печенгскую ЦРБ, предоставить списки сотрудников,

4

подлежащих иммунизации против гриппа, согласовать время выезда бригады

медицинских работников.

ВЫСТУПИЛИ:

Чернышев А.И.; Родионова Е.Н.

Кузнецов А.В. – предложил принять информацию к сведению.

Проголосовали: за - 9, против - 0, воздержались - 0.

РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению.

2. Чернышев А.И. – о росте тарифов за коммунальные услуги, в частности

водоотведение в связи с изменением ресурсоснабжающей организации (реорганизация АО

«Городские сети» путем присоединения к ГОУП «Мурманскводоканал»). В счета за

август 2025 года включены плата за сброс загрязняющих веществ в составе сточных вод

сверх установленных нормативов состава сточных вод и плата за негативное воздействие

на работу централизованной системы водоотведения. Ранее АО «Городские сети»

вышеуказанная плата не взималась.

ВЫСТУПИЛИ:

Ахметова М.Ю., Кузнецов А.В.

Кузнецов А.В. – предложил принять информацию к сведению, администрации

Печенгского муниципального округа направить запрос в ГОУП «Мурманскводоканал» об

уточнении правомерности взимания платы за сброс загрязняющих веществ в составе

сточных вод сверх установленных нормативов состава сточных вод и платы за негативное

воздействие на работу централизованной системы водоотведения.

Проголосовали: за - 9, против - 0, воздержались - 0.

РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению, администрации направить запрос в ГОУП

«Мурманскводоканал».

Председатель Совета                              А.В. Кузнецов

Секретарь Совета                         Н.В.Чупина